
CITTA' DI RAGUSA
 

Ordinanza Sindacale numero 1299

Data di registrazione 29/11/2021

OGGETTO:
ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  PER  CHIUSURA
DEL  CIRCOLO  DIDATTICO  “PALAZZELLO”,  A  SEGUITO  DI
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

ORDINANZE DEL SINDACO

IL SINDACO

Visto l'art. 1 “Misure urgenti per evitare la diffusione del Covid-19” del Decreto Legge 23/2/2020 n. 6 “Misure
urgenti in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19” che,  al comma 1,
dispone: …omissis… “allo scopo di evitare il diffondersi del Covid-19 le autorità  competenti sono tenute ad
adottare  ogni  misura  di  contenimento  e  gestione  adeguata  e  proporzionata  all'evolversi  della  situazione
epidemiologica”;
 
Viste le richieste urgenti del Dirigente Scolastico del Circolo Didattico Palazzello di valutare misure precauzionali
per limitare il diffondere del contagio da Covid-19 – pervenute in data odierna;

Rilevato che in n. 5 classi è stato registrato un focolaio da infezione da Covid-19, che ha visto coinvolti diversi
alunni dell’Istituto scolastico.

Sentito il  Dirigente  Medico  di  Igiene  Epidemologica  e  Sanità  Pubblica  –  Dipartimento  di  Prevenzione
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa e letta la Relazione dello stesso pervenuta in data odierna nella quale
si accenna alla  opportunità  di  procedere  alla  sanificazione dei  locali  scolastici  e  alla  organizzazione  di  uno
screening a mezzo tampone antigenico della popolazione scolastica;

Ritenuto necessario e urgente, in via precauzionale e in qualità di misura di livello locale finalizzata a contenere
ulteriormente l'emergenza epidemiologica in  corso,  disporre pertanto la  chiusura dell’Istituto scolastico,  nelle
giornate del 30 novembre e del 1 dicembre per consentire la sanificazione dei locali e la effettuazione di uno
screening a mezzo tampone antigenico della popolazione scolastica;

Visti:

 i DPCM emanati;
 le  Ordinanze  Contingibili  e  Urgenti  emanati  dal  Presidente  della  Regione  Sicilia;

 L'art. 32 “Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria” del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.
(T.U.E.L.);



 l’art. 50 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere provvedimenti a tutela e
salvaguardia della pubblica incolumità;

 l'art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile”, del D. Lgs. n. 1/2018 e s.m.i. recante
”Codice della Protezione Civile”;

 l'art. 12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale
della  Protezione  Civile”,  del  D.  Lgs  n.  1/2018  e  s.m.i.  recante  “Codice  della  Protezione  Civile”;

                                                                O R D I N A

per  le  motivazioni  riportate  in  premessa:  la  chiusura  del  Circolo  Didattico  Palazzello nelle  giornate  del 30
novembre e del 1 dicembre;

D I S P O N E
 
Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito Istituzionale; che la stessa
sia trasmessa:

1. alle U.S.C.A. Ragusa;
2. all’Asp di Ragusa Dipartimento prevenzione Asp Ragusa;
3. al Dirigente Scolastico del Circolo Didattico Palazzello;
4. al Provveditorato agli Studi di Ragusa;
5. al Prefetto di Ragusa;
6. alla Direzione della Polizia Municipale e alla Regione Sicilia;
7. al Dipartimento Regionale della Protezione Civile.

Il Responsabile del Procedimento Sindaco
Maria Gabriella Marino CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


